
Organisering 
 
 
 
POGI Move 
Partnerskabets skalerings- og implementeringsmuskel 

 

Formål  
Partnerskab for Offentlige Grønne Indkøb organiserer sig omkring kernen i Partnerskabet, nemlig skalerings- 
og implementeringssporet - POGI Move. POGI Move har til formål, at understøtte og sikre at nye bæredygtige 
løsninger bliver en integreret del af den offentlige indkøbspraksis. Fokus skal være, at implementere og 
realisere de strategiske dagsordner, hvor nogle af projekterne kommer fra POGI Lab, mens andre initieres af 
POGI Move selv. 
 

Mange grønne indkøbsinitiativer er knyttet til klimahandleplaner eller nationale klimamål. Ved at stå sammen 
kan Partnerskabet understøtte, at implementeringen sker i overensstemmelse med disse målsætninger og 
bidrage til den samlede omstilling. 
Gennem medlemmernes politiske mandat og reelle købekraft arbejdes der med at sikre, at de grønne 
ambitioner omsættes til konkrete krav i udbud og praksis i indkøb. POGI Move er skaleringsmusklen, der sikrer 
eksekvering i praksis, platform for netværk og samarbejde samt kommunikation og synlighed. 
 

Projekterne vil fordele sig i to kategorier (se billede på næste side): 
1. Indkøbsprojekter, som bygger på klare kriterier og ”nemt” kan integreres i indkøbsprocessen (fx 

miljømærker, grønne kataloger etc.) 
Herunder etableres et tæt samarbejde med SKI såvel som Miljømærkning Danmark 

2. Adfærds- og kulturprojekter, som i højere grad fokuserer på organisatoriske forandringer og kræver en 
gradvis tilpasning af mindset og praksis (fx deler viden om succesfulde indsatser)  

 

Forpligtelsen 
Alle medlemmer forpligter sig til følgende: 

• Deltage aktivt i projekter/initiativer igangsat af POGI min. 1 projekt hvert andet år.  
• Implementering af indsatser i egen organisation. 

Hvis der ikke kan sikres efterlevelse fra start, skal der udarbejdes en plan for efterlevelse 

• Ved udarbejdelse af grønne kataloger fra SKI, skal man efterleve et indkøb via dette. 
SKI vil dokumentere efterlevelse på køb af miljømærkede produkter. 

• At melde tilbage til Partnerskabet ift. status på implementering af fælles besluttede indsatser.  
 

Det praktiske 
Projekter og indsatser kan initieres af Partnerskabet selv, ligesom projekter også kan komme fra POGI Lab, 
alternativt fra POGIs samarbejdspartnere, Miljømærkning Danmark eller SKI. 
Projekterne drives af Partnerskabets medlemmer, afhængigt af hvor viden og kompetencer foreligger. Alle 
medlemmer står dog for implementering og realisering i egen organisation. 
 

POGI Move er organiseret med én repræsentant fra alle deltagende offentlige indkøbsorganisationer, hvoraf 
der vælges en formand for 2 år ad gangen. Formanden er ligeledes en del af formandskabet i POGI’s 
bestyrelse, og deraf også enten formand eller næstformand i det samlede POGI, alt efter hvordan 
formandskabet i bestyrelsen konstituerer sig. 
POGI Move afholder 2 årlige møder, hvor de igangsætter evt. nye indsatser/projekter, gør status på 
eksisterende samt prioriterer forslag til nye kommende områder (årshjul). Sekretariatet understøtter POGI 
Move i mødeafvikling. 
 

 



Partnerskabet vil have et særligt fokus på: 
• Implementere krav/grønne kataloger fra SKI/MMD på egen indkøbsplatform/løsning. 
• Udforme fælles målsætninger for Partnerskabet ift. realiseret forbrug samt dokumentation heraf. (Fx 

klassiske krav til type 1 miljømærker i varekøb) 
• Indgå i prioritering af hvilke Lab projekter, der skal arbejdes med i POGI 
• Prioritere og implementere konkrete kultur-/ adfærdsprojekter i egen organisation 

 
 

 

 

 



POGI Lab 
Partnerskabets udviklingsspor 

 

Formål  
Partnerskab for Offentlige Grønne Indkøb har placeret udviklingssporet, POGI Lab, med egen selvstændig 
organisering. Dette skal i højere grad understøtte, at kommende udviklingsprojekter prioriteres og bliver tildelt 
de rette ressourcer. 
 

De fire stiftende kommuner (Odense Kommune, Aalborg Kommune, Aarhus Kommune og Københavns 
Kommune) forpligter sig ind i Partnerskabets Lab, og er dermed en fast del af denne organisation.  
Med de fire største danske kommuner som en central del af Lab skabes en solid politisk og økonomisk 
opbakning til udviklingsprojekterne. Løsningerne skal designes med bred anvendelighed for øje, så de bliver 
skalerbare og klar til implementering og skalering i Partnerskabets Move. 
 

Udviklingsprojekterne skal bidrage til medlemmernes overordnede politiske målsætninger på området, 
herunder klimahandleplaner, CO2 reduktionsmål og økonomiske effektiviseringer. 
 

Udvælgelse og prioritering af udviklingsprojekter i POGI Lab foretages med hensyn til projektets potentiale for 
CO2 reduktioner, skalerbarhed og relevans for medlemmerne. Projekterne bør være økonomisk bæredygtige 
samt have stærke samarbejdspartnere. Derudover er det afgørende, at resultaterne er målbare, så 
indsatserne kan dokumenteres og bidrage til en bredere grøn omstilling. 
 

Udviklingsprojekter organiseres gennem klar projektdefinition, godkendt og forankret ved POGI Labs 
medlemsrepræsentanter. Projekterne vil have individuel projektorganisation og egen projektledelse, med 
deltagelse af POGI medlemmer samt eksterne samarbejdspartnere.  Projekterne styres individuelt med egne 
milepæle, en finansieringsplan samt løbende monitorering og evaluering ved POGI Labs 
medlemsrepræsentanter. 
De enkelte udviklingsprojekter vil altid have egen finansiering (fx gennem eksterne søgte midler), og vil 
dermed ikke drives af sekretariatet i POGI. 
 

Forpligtelsen 
Medlemmer i POGI Lab forpligter sig til følgende 

• At stille organisation, kompetencer og ressourcer til rådighed for prioriterede udviklingsprojekter. 
• At understøtte når projekter overdrages til POGI Move samt indgår med en repræsentant under 

implementering.  
 

Det praktiske 

POGI Lab består af selvstændige projekter, som enten initieres af POGI selv eller af eksterne partnere. Alle 
projekter har egen organisering samt egen finansiering. Medlemsrepræsentationen sikrer den tværgående 
afgrænsning og koordinering.  
De 4 stiftende kommuner danner, som udgangspunkt, fundamentet i Lab-projekterne gennem deres 
indkøbsvolumen og deres ressourcer. Alle medlemmer kan dog deltage i projekterne.  
En gruppe medlemmer kan ligeledes samarbejde om et konkret Lab-projekt – uafhængigt af de større 
kommuner – hvis Rådet bakker op herom. 
POGI Lab er organiseret af repræsentanter fra de 4 stiftende kommuner. De fire kommuner vælger selv, hvem 
der skal udpeges til formand, og dermed repræsentere Lab i POGI’s bestyrelse samt være en del af POGI’s 
samlede bestyrelse. Formanden vælges for minimum 2 år. 
 

POGI Lab afholder 2 årlige møder, hvor de igangsætter evt. nye udviklingsprojekter, gør status på 
eksisterende projekter samt prioriterer forslag til nye kommende områder (årshjul). Det vil dog altid være 
Rådet, der formelt igangsætter nye projekter til Lab. 
Sekretariatet understøtter POGI Lab i mødeafvikling, samt koordinerer status og fremdrift i projekterne ind til 
bestyrelsen og Rådet. 



 

 
 
 


